
C 

 

 

 

 

 

Nº 1054 – 12 PÁGINAS – EDIÇÃO EXTRA 

19ª LEGISLATURA – 06 SETEMBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA 

 

PORTARIA Nº 570/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, DIEGO FERREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 571/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, PAULO JOSE CARNEIRO FREIRE do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 572/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/09/2022, JULIANA EWALD COELHO FACCO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, a pedido do servidor, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA 
 
 

PORTARIA Nº 573/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, LILIAN SOUZA SANTOS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 574/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, GERALDO TONIATO BATISTA do cargo de Assessor Especial de Plenario – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da 
Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 575/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, CRISLAINY FERREIRA LAURETTE do cargo de Encarregado de 
Mecanografia – CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA  
 
 

PORTARIA Nº 576/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, ANDRE ALTOE NETTO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 577/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, DIOGO DA PENHA E SOUZA do cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 578/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, LEVI GUILHERME do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA 
 
 

PORTARIA Nº 579/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, MARIA DAS GRAÇAS ROCHA DA COSTA TRANCOSO do cargo de Assessor 
de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 580/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/09/2022, HEGNER TIBURCIO VIEIRA FACCO do cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, a pedido do servidor, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 581/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, DANIEL NEVES COUTINHO no cargo de Encarregado de Mecanografia – CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA 
 
 

PORTARIA Nº 582/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, JACKELINE SOARES ROHOR ALMEIDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 583/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, SARALYNE SANTOS NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 584/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, IVANETE SIQUEIRA PINTO GODINHO no cargo de Encarregado Legislativo – 
CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da 
Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA 
 
 

PORTARIA Nº 585/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, DIOGO DA PENHA E SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
  Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022.  

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 586/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, PEDRO FLORENCIO DINIZ no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 587/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, LEVI GUILHERME no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA  
 
 

PORTARIA Nº 588/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, MARTA KELY ALMEIDA GOMES RODRIGUES no cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 589/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, OTAVIO BESSA GOMES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 590/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, FRANCISCO DE OLIVEIRA NETTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1054 – EDIÇÃO EXTRA 
 

 
PORTARIA Nº 591/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA LACERDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
  
DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 
DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-06T17:42:37-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:43:04-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:43:16-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:43:28-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:43:39-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:43:49-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:44:00-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:44:13-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:44:23-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:44:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:44:45-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-06T17:45:02-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




